- 1 -

鄂三峡后续办〔2017〕3 号

省三峡工程后续工作领导小组办公室关于三峡

后续教育培训与促进劳动力就业结构调整项目

实施及稽察问题整改工作的通知

三峡库区有关市（州）、县（区）人民政府：

2016 年 8 月 28 日至 9 月 2 日，国务院三峡办稽察组对我省

三峡库区市（州）、县（区）2013－2014 年度教育培训与促进劳

动力就业结构调整项目（以下简称教育培训项目）进行了稽察，

12 月 8 日向省政府印送了《三峡后续工作规划 2013－2014 年度

教育培训与促进劳动力就业结构调整项目专题稽察报告》。报告

指出我省库区教育培训项目基本未按实施方案规定的类别及规

模实施，项目调整未履行相关调整程序，个别县进度严重滞后

等问题。省委常委、常务副省长黄楚平批示要求省移民局会同

 - 2 -

宜昌市、恩施州及秭归县、夷陵区、兴山县、巴东县政府加强

项目管理，针对稽察意见抓紧整改。为认真落实国务院三峡办

及省政府整改工作意见，切实加快培训项目实施进度，经研究，

现就三峡后续教育培训项目实施及稽察问题整改工作通知如

下：

一、加强组织领导。库区市（州）、县（区）政府要把此次

教育培训项目稽察问题整改和抓好教育培训项目实施作为当前

的一项重要任务，及时听取移民管理部门关于三峡后续教育培

训项目实施情况汇报，研究采取得力措施，切实加快项目实施

进度，抓紧现有项目计划存量资金使用，有力地助推移民精准

扶持、就业增收和脱贫致富。

二、加快实施进度。有关市（州）、县（区）要对 2011—2016

年三峡后续教育培训资金及项目计划执行情况进行全面清理，

掌握底数。在认真分析部分项目进度滞后及存量资金形成原因

的基础上分类制定有针对性的措施，明确资金使用和项目完成

进度，做到应培尽培、应补尽补，加快完成教育培训任务。要

进一步加大移民培训政策宣传和组织发动力度，充分调动移民

参训的积极性；要根据项目实施条件发生变化情况，对需要调

整的项目及时报省三峡后续办调整；要灵活培训方式，积极支

持移民自主分散参加培训并抓好补助兑现；要放开培训结构及

类别限制，在资金有保障的情况下充分满足移民培训专业意愿；

 - 3 -

要充分利用社会培训资源，让具备培训条件的各类培训机构分

担移民培训任务；要加大移民训后就业创业的资金及项目扶持

力度，切实发挥培训效益。

三、加大管理力度。要加强项目全程监管，训前做实做细

实施方案，训中加强日常巡查和抽查检查，训后加强档案资料

整理归档，提高培训质量；加强项目资金管理，在遵守各项财

经法规制度、保证资金安全的前提下，加快资金使用和支出进

度；加强培训绩效考核，认真落实《湖北省水库移民培训工作

绩效考核办法》（试行）和财政部、国务院三峡办即将出台的三

峡后续工作专项资金绩效管理办法，保障移民培训资金安全、

规范、有效使用。

四、加强监督问责。省三峡后续办将定期开展对各县（区）

移民培训项目实施和资金使用的督办检查，及时发现问题，提

出整改要求，并督促限期整改到位。要加大追责问责力度，对

培训推进较慢、稽察问题解决不力的单位和承训机构，省三峡

后续办将采取通报、调研、约谈或省级统筹调整使用等方式进

行督促整改，切实加快项目建设和资金使用步伐，确保 2013－

2014 年教育培训项目存量资金在 2017 年 6 月 30 日前使用完毕，

2015－2016 年教育培训项目资金在 2017 年 12 月 30 日之前使用

完毕。有关市（州）、县（区）三峡后续教育培训资金使用及项

目实施情况统计表（附件 2）以电子版形式于 2 月 10 日报省移

 - 4 -

民局移民就业培训处聂久汪处(QQ 号：274720213)。

附件：有关市（州）、县（区）三峡后续教育培训资金使用

及项目实施情况统计表

                                     湖北省三峡工程后续工作领导小组办公室

2017 年 1 月 17 日

抄送：有关市（州）、县（区）移民局。

湖北省移民局办公室                      2017 年 1 月 17 日印发

计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数 计划数 完成数

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

培训人数

培训资金

2016年

2011-2016年三峡后续教育培训资金使用及任务完成情况统计表

2011年

小计

  单位        据

2012年

2013年

2014年

填报单位：

         项目类别

高职补助 农村致富带头人培训       数 中职补助

单位：万元／人

新型农民科技培训岗位技能提升培训

二、三产业技能培训 生态农业技能培训

附件2

备注：此表请于2月10日前，市(州)、县（区）分别填报后报省移民局移民就业培训处。联系人：聂久汪  QQ 274720213

2015年

生态农业和实用技术

培训

合计

培训资金总计

培训人数总计

职业教育补助

创业培训 就业技能培训